
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона Ставропольского края 
"Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 27 февраля .2008 г. № 7-кз 

"Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобиль­
ных групп населения к информации, объектам социальной, инженерной и транс­
портной инфраструктур" следующие изменения:

1) в статье 5:
а) часть 8 изложить в следующей редакции:
"8. Инвалиды в соответствии с Федеральным законом и в порядке, уста­

новленном Земельным кодексом Российской Федерации, имеют внеочередное 
право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной 
собственности Ставропольского края или муниципальной собственности муни­
ципальных образований Ставропольского края, для строительства гаражей 
вблизи места жительства инвалидов или на использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной собственности Ставропольского края 
или муниципальной собственности муниципальных образований Ставрополь­
ского края, для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружени­
ями, либо стоянки технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства без предоставления земельных участков и установ­
ления сервитута, публичного сервитута.";

б) дополнить частью 81 следующего содержания:
"81. Использование инвалидами земель или земельных участков, находя­

щихся в государственной собственности Ставропольского края или муниципаль­
ной собственности муниципальных образований Ставропольского края, для воз­
ведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, осуществляется 
бесплатно в соответствии с частью 2 статьи 411 Закона Ставропольского края от 
09 апреля 2015 г. № 36-кз "О некоторых вопросах регулирования земельных от­
ношений".";

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Соблюдение обязательных требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг

Соблюдение требований федеральных законов и иных нормативных пра­
вовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых ак­



2

тов Ставропольского края, изданных в целях обеспечения доступности для инва­
лидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи, 
обеспечивается посредством осуществления:

1) регионального государственного контроля (надзора) в сфере социаль­
ного обслуживания;

2) регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси;

3) регионального государственного контроля (надзора) в области охраны 
объектов культурного наследия;

4) регионального государственного жилищного контроля (надзора);
5) экспертизы проектной документации и государственного строительного 

контроля (надзора) в соответствии с законодательством о градостроительной де­
ятельности;

6) муниципального контроля в сфере благоустройства.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Статья 2

г. Ставрополь 
23 декабря 2021 г. 
№ 126-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона Ставропольского края 

"Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов 
и других маломобильных групп населения к информации, 

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статьи 5 и 8 
Закона Ставропольского края "Об обеспечении беспрепятственного доступа ин­
валидов и других маломобильных групп населения к информации, объектам со­
циальной, инженерной и транспортной инфраструктур" и в соответствии со ста­
тьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губер­
натору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
16 декабря 2021 года 
№ 115-VII ДСК

Н.Т. Великдань


